Diário da República, 2.ª série — N.º 239 — 14 de Dezembro de 2006 (Apêndice n.º 86) 47

parte dos seus bens, nos termos do disposto no artigo 337.°, n.° 3,
do referido diploma legal.

6 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Raquel Lemos
de Azevedo de Mendonça Horta. — O Escrivão Auxiliar, José
Gueifão.

Aviso n.º 7319/2006 — AP

A Dr.ª Maria José Raminhos Leitão Nogueira, juíza de direito
da 1.ª Secção do 3.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca de
Lisboa, faz saber que no processo comum (tribunal singular)
n.º 1472/02.4PULSB, pendente neste Tribunal contra o arguido José
Pereira Silva, filho de Manuel Matias da Silva e de Evarista
Pereira Valente, natural de Portugal, Vila Nova de Paiva, Pendilhe,
Vila Nova de Paiva, de nacionalidade portuguesa, nascido em 21 de
Abril de 1972, titular do bilhete de identidade n.º 11696901, com
domicílio na Rua Principal, 3, Pragança do Mar, Santa Bárbara,
2530 Lourinhã, por se encontrar acusado da prática de um crime
de condução sem habilitação legal, previsto e punido pelo artigo 3.º,
n.º 2, do Decreto-Lei n.º 2/98, de 3 de Janeiro, praticado em 28 de
Novembro de 2001, por despacho de 9 de Novembro de 2006,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumá-
cia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por detenção do ar-
guido.

10 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria José
Raminhos Leitão Nogueira. — A Escrivã-Adjunta, Ana Calado.

4.º JUÍZO CRIMINAL DO TRIBUNAL
DA COMARCA DE LISBOA

Aviso n.º 7320/2006 — AP

A Dr.ª Maria da Conceição Jesus Pereira Oliveira, juíza de di-
reito da 3.ª Secção do 4.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca
de Lisboa, faz saber que no processo comum (tribunal singular)
n.º 2330/92.4PRLSB, pendente neste Tribunal contra a arguida
Maria João Lopes, filha de Maria Aliete Lopes, natural de Setúbal,
São Sebastião, Setúbal, de nacionalidade portuguesa, nascida em
14 de Agosto de 1959, solteira, com profissão desconhecida ou sem
profissão, titular do bilhete de identidade n.º 6619213, com domi-
cílio na Rua Mário Sacramento, 36, rés-do-chão direito, Setúbal,
2900 Setúbal, por se encontrar acusada da prática de um crime de
furto simples, previsto e punido pelos artigos 203.º e 204.º, n.º 1,
alínea e), do Código Penal., praticado em 1 de Dezembro de 1992,
por despacho de 27 de Outubro de 2006, proferido nos autos supra-
-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a
partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de
Processo Penal, por apresentação.

30 de Outubro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria da Concei-
ção Jesus Pereira Oliveira. — A Escrivã Auxiliar, Florbela Santos
Oleiro.

Aviso n.º 7321/2006 — AP

A Dr.ª Ana Paula A. A. Carvalho, juíza de direito da 1.ª Secção
do 4.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber
que no processo comum (tribunal singular) n.º 321/03.0PAAMD,
pendente neste Tribunal contra o arguido Mário Araújo Fernandes,
por se encontrar acusado da prática de um crime de condução sem
habilitação legal, previsto e punido pelo artigo 3.º do Decreto-Lei
n.º 2/98, de 3 de Janeiro, praticado em 13 de Julho de 2002, por
despacho de 31 de Outubro de 2006, nos autos supra-referidos, foi
dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela
data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal,
por apresentação e prestação de termo de identidade e residência.

6 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Paula A.
A. Carvalho. — A Escrivã-Adjunta, Emília Malcata.

Aviso n.º 7322/2006 — AP

A Dr.ª Ana Rita Varela Loja, juíza de direito da 2.ª Secção do
4.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber

que no processo comum (tribunal singular), n.º 13/05.6SMLSB,
pendente neste Tribunal contra o arguido Eluka Mondonga, filho
de Eluka Libula Djameka e de Mondonga Montinjia, natural do
Congo, Brazzaville, nascido em 10 de Dezembro de 1986, solteiro,
com profissão desconhecida ou sem profissão, com domicílio na
Rua Senhora da Glória, 106, 1.º, Lisboa, por se encontrar acusado
da prática de um crime de dano simples, previsto e punido pelo
artigo 212.º do Código Penal, praticado em 11 de Maio de 2005,
crime de introdução em lugar vedado ao público, previsto e puni-
do pelo artigo 191.º do Código Penal, praticado em 11 de Maio
de 2005, foi o mesmo declarado contumaz, em 03 de Novembro
de 2006, nos termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal.
A declaração de contumácia, que caducará com a apresentação do
arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efei-
tos: a suspensão dos termos ulteriores do processo até à apresen-
tação ou detenção do arguido, sem prejuízo da realização de actos
urgentes nos termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal,
a anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial
celebrados pelo arguido, após esta declaração e a proibição de obter
quaisquer documentos, certidões ou registos junto de autoridades
públicas, e, ainda, o arresto da totalidade ou em parte dos seus
bens, nos termos do disposto no artigo 337.°, n.° 3, do referido
diploma legal.

6 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Rita Varela
Loja. — A Escrivã-Adjunta, Maria Leonor Moura.

Aviso n.º 7323/2006 — AP

A Dr.ª Ana Rita Varela Loja, juíza de direito da 2.ª Secção do
4.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que
no processo comum (tribunal singular), n.º 13/05.6SMLSB, pendente
neste Tribunal contra o arguido Armando Monduone Mpia, filho de
Nkama Monduone e de Bakuba Mpia, natural de Portugal, Guima-
rães, Azurém, Guimarães, de nacionalidade portuguesa, nascido em
4 de Outubro de 1987, solteiro, com profissão desconhecida ou sem
profissão, titular do bilhete de identidade n.º 16196721, Cédula pes-
soal n.º 659296, com domicílio na Travessa do Calado, 15, cave,
1170-068 Lisboa, por se encontrar acusado da prática de um crime
de dano simples, previsto e punido pelo artigo 212.º do Código Penal,
praticado em 11 de Maio de 2005, crime de Introdução em lugar
vedado ao público, previsto e punido pelo artigo 191.º do Código
Penal, praticado em 11 de Maio de 2005, foi o mesmo declarado
contumaz, em 3 de Novembro de 2006, nos termos do artigo 335.º
do Código de Processo Penal. A declaração de contumácia, que
caducará com a apresentação do arguido em juízo ou com a sua
detenção, tem os seguintes efeitos: a suspensão dos termos ulterio-
res do processo até à apresentação ou detenção do arguido, sem
prejuízo da realização de actos urgentes nos termos do artigo 320.º
do Código de Processo Penal, a anulabilidade dos negócios jurídi-
cos de natureza patrimonial celebrados pelo arguido, após esta decla-
ração e a proibição de obter quaisquer documentos, certidões ou
registos junto de autoridades públicas, e, ainda, o arresto da totali-
dade ou em parte dos seus bens, nos termos do disposto no arti-
go 337.°, n.° 3, do referido diploma legal.

6 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Rita Varela
Loja. — A Escrivã-Adjunta, Maria Leonor Moura.

Aviso n.º 7324/2006 — AP

A Dr.ª Maria da Conceição Jesus Pereira Oliveira, juíza de direito
da 3.ª Secção do 4.º Juízo Criminal do Tribunal da Comarca de Lis-
boa, faz saber que no processo comum (tribunal singular) n.º 191/
02.6IDLSB, pendente neste Tribunal contra o arguido, Vítor Manuel
Freixo Dias, filho de Adelino José da Silva Dias e de Maria da Gló-
ria dos Prazeres Freixo, natural de Lisboa, São Sebastião da Pedreira,
Lisboa, de nacionalidade portuguesa, nascido em 22 de Junho de 1967,
solteiro, titular do bilhete de identidade n.º 9757649, com domicílio
na Estrada Paço do Lumiar, lote R2, 1.º direito, Lisboa, por se encon-
trar acusado da prática de um crime de fraude fiscal, previsto e punido
pelo artigo 23.º do Decreto-Lei n.º 20-A/90 e Decreto-Lei n.º 394/93,
de 24 de Novembro, praticado em 2001, por despacho de 31 de Outu-
bro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a
contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do
artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação.

6 de Novembro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria da Concei-
ção Jesus Pereira Oliveira. — O Escrivão-Adjunto, Rui Alves.